ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 05/2023

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 05/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO
AO HEMOSC/CEPON - FAHECE

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON - FAHECE, denominada EXECUTORA,
neste ato representada pelo seu Presidente Alvin Laemmel, resolvem, de comum acordo, aditar o
CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 153195/2025, mediante
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recursos financeiros no valor de R$
5.252.675,08 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e cinco reais e
oito centavos), em parcela única, à Executora, destinados ao HEMOSC, para contratação de obra
para a construção da Unidade de Coleta e Distribuição de Sangue no município de Itajaí, de acordo
com a proposta comercial indicada no Parecer Técnico nº 168/2025, juntado às folhas 253 a 255
do Processo SES 153195/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação
11441.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da
isonomia.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

53
19

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

7U
95

5E
X

.

385

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Alvin Laemmel
Presidente da Organização Social FAHECE

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Douglas Alves Cláudio
CPF 888.XXX.XXX-00
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 006.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

53
19

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

7U
95

5E
X

.

386

Assinaturas do documento

Código para verificação: M7U955EX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 06/08/2025 às 18:49:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS ALVES CLAUDIO (CPF: 888.XXX.989-XX) em 07/08/2025 às 15:00:33
Emitido por: "Autoridade Certificadora ALTERNATIVE", emitido em 05/05/2025 - 08:16:25 e válido até 05/05/2026 - 08:16:25.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALVIN LAEMMEL (CPF: 612.XXX.039-XX) em 07/08/2025 às 17:05:43
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 10/03/2025 - 12:19:57 e válido até 10/03/2026 - 12:19:57.

(Assinatura ICP-Brasil)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 07/08/2025 às 17:51:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNTMxOTVfMTU0NTM2XzIwMjVfTTdVOTU1RVg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00153195/2025 e o código M7U955EX
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 43 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22572 08.08.2025 - SEXTA-FEIRA

inicial registrado na ata de r$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem
mil reais.) (pág. 87).
ClÁUsUla sEXTa – da raTiFiCaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços,
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 07/08/2025.
signaTÁrio: rodrigo sttiger dutra.
protocolo sigEF ggg 2025as012730.

Cod. Mat.: 1104034

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 1345/2024 – processo sEs 85224/2025, referente
ao processo sEs 79916/2023, licitação 284/2024, modalidade
pregão Eletrônico.
ConTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde.
ConTraTada: Hospitália Cirúrgica Catarinense lTda – CnpJ
n° 83.941.419/0001-75.
1. ClÁUsUla priMEira – da prorrogaÇÃo do praZo
dE VigÊnCia
1.1. Fica prorrogado por um ano o prazo de vigência da ata de
registro de preços (arp) nº1345/2024.
1.2. a arp indicada no item 1.1 estará vigente de 30/08/2025 até
31/08/2026.
2. ClÁUsUla sEgUnda – do rEaJUsTE
2.1. Ficam reajustados os valores unitários dos itens ou lotes da arp
indicada no item 1.1, com base no índice previsto na própria ata ou
no respectivo edital de licitação ou ato que autorizou a contratação
direta. 2.2. o percentual de reajuste utilizado é 5,5297%(Cinco
inteiros e cinco mil duzentos e noventa e sete décimos de milésimo
por cento (pág. 133), equivalente à variação do índice ipCa (iBgE),
para o período de Maio/2024 a abril/2025, conforme documentos
de (págs. 131 e 132) dos autos do processo em epígrafe. 2.3. o
valor total registrado na ata indicada no item 1.1 passa a ser r$
2.646.269,495 (dois milhões, seiscentos e quarenta e seis mil,
duzentos e sessenta e nove reais, quatrocentos e noventa e cinco
décimos de milésimos de real), acarretando uma diferença de
r$ 138.663,115 (Cento e trinta e oito mil, seiscentos e sessenta
e três reais, cento e quinze décimos de milésimos de real.) em
comparação ao valor inicial registrado na ata de r$ 2.507.606,38
(dois milhões, quinhentos e sete mil, seiscentos e seis reais e
trinta e oito centavos).
ClÁUsUla sEXTa – da raTiFiCaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços,
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 07/08/2025.
signaTÁrio: rodrigo sttiger dutra.
protocolo sigEF ggg 2025as013097.

Cod. Mat.: 1104036

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 05/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA CA-
TARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO
AO HEMOSC/CEPON - FAHECE
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa Catarina,
por intermédio da sECrETaria dE EsTado da saÚdE - órgÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a organiZaÇÃo
soCial FUndaÇÃo dE apoio ao HEMosC/CEpon - FaHE-
CE, denominada EXECUTora, neste ato representada pelo seu
presidente alvin laemmel, resolvem, de comum acordo, aditar o
ConTraTo dE gEsTÃo nº 05/2023, com fundamento na lei
Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 4.272/2006,
em conformidade com o processo sEs 153195/2025, mediante
as cláusulas e condições seguintes:
OBJETO: o  presente  Termo  aditivo  tem  por  objeto  o  repasse
de  recursos  financeiros  no  valor  de  r$ 5.252.675,08 (cinco
milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e
cinco reais e oito centavos), em parcela única, à Executora, desti-
nados ao HEMosC, para contratação de obra para a construção da
Unidade de Coleta e distribuição de sangue no município de itajaí.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão
na Unidade gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da
despesa 44.50.42.01 e subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órgÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva –
secretário de Estado da saúde; pela EXECUTora, alvin laemmel
- presidente da organização social FaHECE.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 1104145

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
EXTraTo TErMo adiTiVo n° 002
Contrato nº 099/2020 – sUB-rogaÇÃo a sEplan
Contratante: secretaria de Estado do planejamento - sEplan
Contratada: Cyclo-X soluções em Ti

objeto: prorrogação da vigência do contrato de prestação de
serviços de natureza contínua do contrato nº 099/2020 – sub-ro-
gado a sEplan, com fundamento no artigo 57, parágrafo 4º, da
lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a partir de 25 de
agosto de 2025 até o dia 24 de agosto de 2026, ou até que finalize
o processo licitatório em andamento sCTi 1/2025.
assinatura: 06/08/2025
pela Contratante: lucas amancio
pela Contratada: Felipe Mello leite
sEplan 404/2025

Cod. Mat.: 1103857

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- PE Nº 266/PMSC/2024- objeto: aQUisiÇÃo dE MaTErial dE
ConsTrUÇÃo. 2025AF000056 - Contratada: HBJ CoMErCio
dE MaTEriais dE ConsTrUÇÃo lTda- CnpJ:09.548.709/0001-
09 –item 24 – 6 un. preço unitário r$22,94;item 228 - 10 m. preço
unitário r$ 33,60. Valor Total da AF R$ 473,64. Crédito orçamen-
tário: 33.90.30.24. Fonte: 1.753.111.036. assinatura: 05/08/2025.
pelo contratado: odilio rechia guarezi e pelo contratante: Cel. pM
luciano Beneval de souza– Cig 2025so009364 – sgpe pMsC
36282/2025.

Cod. Mat.: 1103790

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 140/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa Catarina. Contratada:
CEpEngE Engenharia lTda. Objeto do Contrato: Manutenção da
pintura externa do 1º BpM de itajaí. Valor: r$ 131.731,50 Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097, Subação: 4072,
13118 Natureza da Despesa: 33.90.39.16, Fonte de Recursos:
1.753.111.036, 1.799.285.267. Processo SGP-e: pMsC 36634/2025
Florianópolis, 08 agosto de 2025. Luciano Beneval de Souza, Cel
pM diretor de apoio logístico e Finanças

Cod. Mat.: 1103842

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 152/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 347/
pMsC/2025. Contratante: polícia Militar de santa Catarina.
Contratada: JVp network & serviços ltd. Objeto do Contrato:
serviços terceirizados com mão de obra exclusiva de limpeza,
servente e zelador para o CFnp da pMsC. Valor: r$ 1.130.540,16.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097, Subação:
14.200, Natureza da Despesa: 33.90.37.02, Fonte de Recursos:
1.500.100.000. Processo SGP-e: pMsC 55889/2024. Florianópolis,
08 de agosto de 2025. Jader Peron Schlichting, Luciano Beneval
de Souza, Cel pM diretor de apoio logístico e Finanças.

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 153/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 347/
pMsC/2025. Contratante: polícia Militar de santa Catarina. Con-
tratada: orsegups prestação de serviços de limpeza lTda. Objeto
do Contrato: serviços terceirizados com mão de obra exclusiva
de limpeza, servente e zelador para o CFnp da pMsC. Valor: r$
588.000,00. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
16097, Subação: 14.200, Natureza da Despesa: 33.90.37.02,
Fonte de Recursos: 1.500.100.000. Processo SGP-e: pMsC
55889/2024. Florianópolis, 08 de agosto de 2025. Jader peron
schlichting, Luciano Beneval de Souza, Cel pM diretor de apoio
logístico e Finanças.

Cod. Mat.: 1103853

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 155/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa Catarina. Con-
tratada: CEpEngE Engenharia lTda. Objeto do Contrato: Ma-
nutenção predial da sede da 4ªCia/4º BpM. Valor: r$ 18.125,21
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097, Subação:
4072, Natureza da Despesa: 33.90.39.16, Fonte de Recursos:
1.753.111.036, Processo SGP-e: pMsC 39714/2025 Florianópolis,
08 agosto de 2025. Luciano Beneval de Souza, Cel pM diretor
de apoio logístico e Finanças

Cod. Mat.: 1103882

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- PE Nº 253/PMSC/2024- objeto: insUMos para rEparos.
2025AF00011 - Contratada CrisTiani loUri rodrigUEs ME-
CnpJ: 08.676.816/0001-41; item 25 - Quant. 3 un. preço unitário
r$ 17,50; item 43 - Quant. 5 un. preço unitário r$ 5,50; item 45
- Quant. 10 un. preço unitário r$ 22,25; item 49 - Quant. 10 un.
preço unitário r$ 2,96; item 50 - Quant. 2 un. preço unitário r$
47,25; item 53 - Quant. 3 un. preço unitário r$ 176,42; Valor Total
da AF: R$ 955,86. Crédito orçamentário: 33.90.30.24 E 30.90.30.26;
Fonte: 2.501.269.000. assinatura: 07/08/2025. pelo contratado:
Cristiani louri rodrigues e pelo contratante: Cel. pM luciano Be-
neval de souza– Cig 2024so009535 – sgpe pMsC 33286/2025

Cod. Mat.: 1103947

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 161/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 089/
pMsC/2025. Contratante: polícia Militar de santa Catarina. Con-
tratada: Ferrari Engenharia lTda. Objeto do Contrato: Contrato
para confecção dos projetos    para    regularização    da academia
de     polícia     militar     da trindade (apMT). Valor: r$ 194.376,00.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097, Subação:
11799, Natureza da Despesa: 44.90.51.80, Fonte de Recursos:
1.753.111.036. Processo SGP-e: pMsC 12585/2025. Florianópolis,
08 de agosto de 2025. Luciano Beneval de Souza, Cel pM diretor
de apoio logístico e Finanças

Cod. Mat.: 1103949

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 256/PMSC/2019.
Origem: dispensa de licitação 216/pMsC/2019. Contratante:
polícia Militar de santa Catarina. Contratada: portal administradora
de Bens e imóveis lTda. Objeto do Termo Aditivo: prorrogação
de Contrato de locação de imóvel n. 256/pMsC/2019. Data da
assinatura do Termo Aditivo: 06/08/2025. Valor Locação (mês):
r$ 16.884,98 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais
e noventa e oito centavos). Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 16097, Subação: 14.157, Natureza da Despe-
sa: 33.90.39.10, Fonte de Recursos: 1.753.111.036. Processo
SGP-e: pMsC 36323/2025. Aprovação GGG: 2025as012080.
Florianópolis, 07 de agosto de 2025. Luciano Beneval de Souza,
Coronel pM diretor de apoio logístico e Finanças.

Cod. Mat.: 1103865

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE ADITIVO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 742/PMSC/2016. Origem:
dispensa de licitação 99/pMsC/2016. Contratante: polícia Militar
de santa Catarina. Contratada: dinael simão Bitner. Objeto do
Termo Aditivo: prorrogação de Contrato de locação de imóvel n.
742/pMsC/2016. Data da assinatura do Termo Aditivo: 06/08/2025.
Valor Locação (mês): r$ 1.818,00 (um mil, oitocentos e dezoito
reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097,
Subação: 14.157, Natureza da Despesa: 33.90.36.15, Fonte de
Recursos: 1.753.111.036. Processo SGP-e: pMsC 39455/2025.
Aprovação GGG: 2025as012127. Florianópolis, 07 de agosto de
2025. Luciano Beneval de Souza, Coronel pM diretor de apoio
logístico e Finanças.

Cod. Mat.: 1103868

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 632/PMSC/2018.
Origem: dispensa de licitação 57/pMsC/2018. Contratante: polícia
Militar de santa Catarina. Contratada: pinto e schoenherr incor-
poradora imobiliária lTda. Objeto do Termo Aditivo: prorrogação
de Contrato de locação de imóvel n. 632/pMsC/2018. Data da
assinatura do Termo Aditivo: 06/08/2025. Valor Locação (mês):
r$ 5.246,93 (cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa
e três centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
16097, Subação: 14.157, Natureza da Despesa: 33.90.39.10,
Fonte de Recursos: 1.753.111.036. Processo SGP-e: pMsC
38080/2025. Aprovação GGG: 2025as012002. Florianópolis,
07 de agosto de 2025. Luciano Beneval de Souza, Coronel pM
diretor de apoio logístico e Finanças.

Cod. Mat.: 1103877

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 33.90.39.05. Subação: 006753. Fonte:
2.501.269.000. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 414/SE-
COA/PCSC/2025. Origem: PE 757/PCSC/2024. Objeto: aquisição
de serviços de padronização de equipamentos de CFTV para drp
20 – ituporanga, para atender as necessidades da policia Civil.
Valor Total R$ 1262,47. Contratada: pErForM TECnologia
lTda. Data de Assinatura: 22/07/2025. Fica designado para
exercer as funções de fiscal da contratação acima  o  Escrivão de
polícia   alEXandrE   alVEs   MÁXiMo,  matrícula   nº 365.854-
6-01   como   Fiscal   Titular   e   o   agente   de   polícia nilTon
MarTinEZ  loUrEiro  FilHo,  matrícula  n°650.306-3-01 como
Fiscal suplente, conforme portaria nº 385/DIAF/DGPC/PCSC de
31.07.2025. processo sgp-e: pCsC 00038766/2025. aprovação
ggg 2025as012066.

Cod. Mat.: 1103846

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 44.90.52.42 Subação: 013109. Fonte:
1.753.111.033. AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO Nº 451/SECOA/
PCSC/2025. Origem: DL 134/PCSC/2025. Objeto: aquisição de
uma faixa “galeria dos delegados-gerais - polícia Civil de santa
Catarina” e 28 fotografias dos delegados-gerais, para atender às
necessidades da polícia Civil. Valor Total R$ 12.164,36. Contra-
tada: dUo CoMUniCaCao VisUal lTda. Data de Assinatura:
05/08/2025. processo sgp-e: pCsC 00051613/2025. aprovação
ggg 2025as013034.

Cod. Mat.: 1103952

392